МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №29 «ЕЛОЧКА»

(МАДОУ г. Нижневартовска ДС №29 «Ёлочка»)

ПРИКАЗ

г. Нижневартовск

от 18.04.2025 г. №220

О проведении мероприятий, приуроченных

к XXII Международной экологической акции

«Спасти и сохранить»

 На основании приказа главы города Нижневартовска от 18.04.2025 №351 «О

проведении мероприятий, приуроченных к XXII Международной экологической

акции «Спасти и сохранить», в целях привлечения общественности к решению

вопросов охраны окружающей среды и формирования экологической культуры

населения    города Нижневартовска, на основании статьи 74 Федерального закона

от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановления

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.11.2007

№298-п «О Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 22 мая по 28 ноября 2025 года в МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№29 «Ёлочка» мероприятия, приуроченные к XXI Международной экологической

акции «Спасти и сохранить» (далее - акция).

2. Утвердить план проведения мероприятий, приуроченных к акции, в 2025

году согласно приложению 1.

3. Воспитателям, ответственным за выполнение плана проведения

мероприятий, приуроченных к акции, в 2025 году подготовить репортаж о

проведенном мероприятии и загрузить на яндекс диск.

4. Бублей М.В., Мацкевич И.П., заместителям заведующего, обеспечить

представление информации о выполнении мероприятий в управление по

природопользованию и экологии администрации города в срок до 01.12.2025.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                  Т.М. Корнеенко

Приложение 1

к приказу от 18.04.2025 №220

План проведения мероприятий,

приуроченных к XXII Международной экологической акции «Спасти и сохранить», в 2025 году

№

п/п

Наименование мероприятия Срок и место

проведения

Ответственные исполнители

1. Торжественное мероприятие, посвященное

открытию XXII Международной экологической

акции "Спасти и сохранить" в городе

Нижневартовске

22 мая,

парк Победы

управление по природопользованию и экологии администрации

города

2. Окружная акция "Югра-ЭкоЗабег. Чисто

побегать!"

31 мая,

озеро Комсомольское

управление по природопользованию и экологии администрации

города;

акционерное общество "Югра-Экология" (по согласованию)

3. Фестиваль "ЯгомФест" 21 июня,

лесной комплекс "Ягом"

управление по природопользованию и экологии администрации

города

4. Фестиваль "БлагоФест" 6 сентября,

лесной комплекс "Ягом"

управление по природопользованию и экологии администрации

города

5. Фестиваль "ЯгомТур" 27 сентября,

лесной комплекс "Ягом"

управление по природопользованию и экологии администрации

города

6. Экологическая акция по сбору корма "Кормушка

добра"

13 - 27 октября,

общеобразовательные

учреждения

управление по природопользованию и экологии администрации

города

7. Конкурс "Лучшее муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

в сфере отношений, связанных с охраной

окружающей среды" (участие)

май - июнь управление по природопользованию и экологии администрации

города

8. Экологическая акция по уборке загрязненных

территорий "Большой субботник в Старом

Вартовске"

май - сентябрь,

территория Старого Вартовска

управление по природопользованию и экологии администрации

города

9. Всероссийская акция по очистке от мусора

берегов водных объектов "Вода России"

май - сентябрь,

прилегающая территория

к водным объектам

на территории города

управление по природопользованию и экологии администрации

города

10. Трансляция в телевизионном эфире

просветительских видеороликов

природоохранной направленности

май - сентябрь,

территория города

управление по природопользованию и экологии администрации

города

11. Размещение информации природоохранной

направленности на рекламной конструкции

(баннере)

май - сентябрь,

территория города

управление по природопользованию и экологии администрации

города

12. Проведение мероприятий по озеленению

общегородских территорий

май - сентябрь,

территория города

управление по природопользованию и экологии администрации

города

13. Профилактика и предупреждение лесных

пожаров, пропаганда правил пожарной

безопасности в лесу

май - октябрь,

территория города

управление по природопользованию и экологии администрации

города

14. Киноакция "Зеленое кино" май - ноябрь,

общеобразовательные

учреждения

управление по природопользованию и экологии администрации

города

15. Экологический конкурс по сбору макулатуры

"#ПРО_бумагу" на территории города

Нижневартовска

май - ноябрь,

общеобразовательные

учреждения

управление по природопользованию и экологии администрации

города

16. Размещение информации природоохранной

направленности на рекламных конструкциях

(в лифтах)

май - ноябрь,

территория города

управление по природопользованию и экологии администрации

города

17. Городской экологический проект "Действуй

экологично"

сентябрь - ноябрь,

общеобразовательные

учреждения

управление по природопользованию и экологии администрации

города

18. Всероссийский экологический диктант  ноябрь,

учреждения образования

управление по природопользованию и экологии администрации

города

19. Торжественное закрытие XXII Международной

экологической акции "Спасти и сохранить"

ноябрь,

Восточный проезд, 7

управление по природопользованию и экологии администрации

города;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа №44 с углубленным изучением отдельных

предметов имени Константина Дмитриевича Ушинского"

20. Окружной субботник "Мой чистый дом - Югра" май,

территории учреждений

образования, спорта, культуры,

территория города

департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации

города;

управление по природопользованию и экологии администрации

города;

муниципальное бюджетное учреждение "Управление

по дорожному хозяйству и благоустройству города

Нижневартовска";

руководители учреждений среднего и высшего образования,

спорта, культуры

21. Месячник "Чистый город" апрель - май,

территории учреждений

образования, спорта, культуры,

социального обслуживания,

территория города

и жилого фонда

департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации

города;

муниципальное бюджетное учреждение "Управление                    по

дорожному хозяйству и благоустройству города

Нижневартовска";

управление по природопользованию и экологии администрации

города;

руководители учреждений среднего и высшего образования,

спорта, культуры, социального обслуживания;

управляющие организации, товарищества собственников

жилья, жилищные кооперативы, осуществляющие

управление многоквартирными домами на территории города

(по согласованию)

22. Экоуроки в Экоцентре приема вторичного сырья

"Югра Собирает"

в течение года акционерное общество "Югра-Экология" (по согласованию);

управление по природопользованию и экологии администрации

города

23. Фотовыставка "Природа - дом, в котором

мы живем"

26 мая,

ул. Омская, 17

департамент общественных коммуникаций и молодежной

политики администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска

"Молодежный центр" (по согласованию)
24. Экологическая акция по посадке цветов

и подсолнечников "Дети - цветы жизни"

4 июня,

ул. Омская, 17

25. Час экологии "Легенды о цветах" 7 июня,

ул. Маршала Жукова, 6а

26. Мастер-классы по переработке пластиковых

пакетов

июль,

ул. Мира, 5П, стр. 10

27. Серия встреч по обновлению старой одежды

"Мерчевый день"

июль,

ул. Мира, 5П, стр. 10

28. Экологическое мероприятие совместно

с природным парком "Сибирские Увалы"

август,

придомовые территории

подростковых клубов

29. Международная программа "ЭкоШкола/Зеленый

флаг"

в течение года,

учреждения образования

департамент по социальной политике администрации города

30. Экологический трудовой десант школьников май,

территории учреждений

образования, спорта, культуры

департамент по социальной политике администрации города

31. Проект "Экологическая лаборатория "ПЛЮС:

Природы Любителей Юных Союз"

май - август,

ул. Дружбы Народов, 22

департамент по социальной политике администрации города;

32. Цикл экологических мероприятий "Сохраним

и приумножим"

май - ноябрь,

ул. Дружбы Народов, 22

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система"

33. Медиаурок "Экологический калейдоскоп" 22 мая,

ул. Маршала Жукова, 3

34. Экологическое лото "Твои соседи по планете" 5 июня,

ул. Школьная, 26

35. Экологический час "Сделаем вместе планету

чистой"

5 июня,

ул. Ленина, 3а

36. Экобеседа "Мир вокруг нас"  6 июня,

ул. Дружбы Народов, 22

37. Квест-игра "Экологический дозор" 9 июня,

ул. Дружбы Народов, 16

38. Экопикник "С книгой на природу" 11 июня,

ул. Чапаева, 87а

39. Акция "Береги наш край, природу охраняй" 17 июня,

ул. Мира, 82

40. Экологический час "Экологический калейдоскоп" 18 июня,

ул. Романтиков, 9

41. Экологический урок "Переработка отходов" 28 июня,

ул. Интернациональная, 35а

42. Экологическая акция "Росток" июнь,

ул. 60 лет Октября, 11а

департамент по социальной политике администрации города;

муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования города Нижневартовска "Детская школа искусств

№1"
43. Акция "Покормите птиц" октябрь - ноябрь,

ул. 60 лет Октября, 11а

44. Экоэкскурсии "Клумба" май - сентябрь,

ул. Ленина, 9/1

департамент по социальной политике администрации города;

муниципальное бюджетное учреждение "Нижневартовский

краеведческий музей имени Тимофея Дмитриевича Шуваева" 45. Постоянная экспозиция "В краях урманов

и болот"

в течение года,

ул. Ленина, 9/1

46. Выставка плакатов "Зеленая планета" июнь,

ул. Ханты-Мансийская, 25б

департамент по социальной политике администрации города;

муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования города Нижневартовска "Детская школа искусств

№2"

47. Всероссийский творческий конкурс "Экология

и мы"

май - август,

ул. Интернациональная, 7а

департамент по социальной политике администрации города;

муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования города Нижневартовска "Детская школа искусств

№3"
48. Конкурс рисунков "Сохранение природных

богатств"

июнь,

ул. Интернациональная, 7а

49. Конкурс рисунков "Экологичные МЫ" июнь,

ул. Интернациональная, 7а

50. Экологический квест июнь,

ул. Спортивная, 3

департамент по социальной политике администрации города;

муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования города Нижневартовска "Детская музыкальная

школа имени Юрия Дмитриевича Кузнецова"

51. Образовательный проект "Таежный бум" май - ноябрь,

ул. Ленина, 7

департамент по социальной политике администрации города;

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств"

52. Мастер-классы по изготовлению поделок

из природных материалов и вторсырья

"Креативный десант"

июнь - август,

дворовые площадки,

лагеря дневного пребывания

департамент по социальной политике администрации города;

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры

"Октябрь"

53. Городская природоохранная акция "Перелетные

птицы"

май,

ул. Спортивная, 3

департамент образования администрации города;

муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования города Нижневартовска "Центр детского творчества"  54. Городская учебно-практическая конференция

"Сохраним наш край таежный"

май,

ул. Спортивная, 3

55. Межрегиональная научно-практическая

конференция "Сохраним нашу Землю голубой

и зеленой"

май,

ул. Ленина, 9а

56. Городская природоохранная акция "Берегите лес

от огня"

май - июнь,

ул. Спортивная, 3

57. Реализация программы внеурочной деятельности

"Юный эколог"

май,

ул. Ханты-Мансийская, 39б

департамент образования администрации города;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа №14"
58. Акция "Посади свою рябинку" май - июнь,

ул. Ханты-Мансийская, 39б

59. Экофестиваль "Сохраняя наследие" сентябрь,

ул. Спортивная, 21

департамент образования администрации города;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа №15 имени сержанта Игоря Александровича

Василенко"

60. Семинар "Экологические проблемы

современности"

сентябрь - октябрь,

ул. Спортивная, 6

департамент образования администрации города;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа №25"
61. Семинар "Экосистемы и их охрана" ноябрь,

ул. Спортивная, 6

62. Экологический форум "Зеленый вектор" май,

Восточный проезд, 7

департамент образования администрации города;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа №44 с углубленным изучением отдельных

предметов имени Константина Дмитриевича Ушинского"

63. Цикл занятий по экологическому воспитанию

"Земля - наш общий дом"

май,

ул. Пермская, 17

департамент образования администрации города;

64. Семинар "Правила пребывания в лесах

в пожароопасный период"

май,

ул. Пермская, 17

муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение города Нижневартовска детский сад №17 "Ладушки"

65. Экологический проект "Экологическая тропа" июнь - июль,

ул. Пермская, 17

66. Экологический проект "Эколето в детском саду" июнь - август,

ул. Пермская, 17

67. Проект "Экологическая тропа в детском саду" июнь,

ул. Спортивная, 2

департамент образования администрации города;

муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение города Нижневартовска детский сад №29 "Елочка"

68. Семинар "Экологическое воспитание детей" сентябрь,

ул. Нефтяников, 74а

департамент образования администрации города;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение детский сад №31 "Медвежонок"